2014年9月30日，貿易應收款項及應收票據總額之7%、5%及4%分別來自　貴集團最大
客戶，而貿易應收款項及應收票據總額之29%、20%及16%分別來自　貴集團五大客
戶。

(b) 流動資金風險

流動資金風險為　貴集團於財務責任到期時未能履約的風險。　貴集團管理流動
資金的方法是確保在正常及緊絀的情況下均具備充裕的現金及從財務機構取得承諾的資
金以償還到期負債，不會發生無法承擔的損失或有損　貴集團聲譽的風險。

本文件為草擬本，其所載資料並不完整，並可能作出變動。閱覽本文件時須一併細閱本文件封
面「警告」一節。

附 錄 一 會 計 師 報 告

– I-44 –

以下為　貴集團財務負債於各結算日的合同到期期限，乃根據訂約未貼現現金流
量及　貴集團須付款的最早日期而定。

於2012年12月31日

合同性未貼現現金流出

1年內或
按要求

1年以上
5年以下 總計

資產負債表
的賬面值

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

貸款及借款 40,564 – 40,564 39,139

貿易及其他應付款項 104,785 – 104,785 104,785

145,349 – 145,349 143,924

於2013年12月31日

合同性未貼現現金流出

1年內或
按要求

1年以上
5年以下 總計

資產負債表
的賬面值

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

貸款及借款 33,651 – 33,651 31,836

貿易及其他應付款項 111,701 – 111,701 111,701

145,352 – 145,352 143,537

於2014年9月30日（未經審核）

合同性未貼現現金流出

1年內
或按要求

1年以上
5年以下 總計

資產負債表
的賬面值

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

貸款及借款 52,555 – 52,555 52,235

貿易及其他應付款項 227,501 – 227,501 227,501

280,056 – 280,056 279,736

本文件為草擬本，其所載資料並不完整，並可能作出變動。閱覽本文件時須一併細閱本文件封
面「警告」一節。

附 錄 一 會 計 師 報 告

– I-45 –

(c) 利率風險

(i) 利率概況

銀行現金、已抵押銀行存款及計息借款為　貴集團須承受利率風險的金融
工具的主要類型。於2012年及2013年12月31日，以及2014年9月30日，銀行現金
及己抵押銀行存款的固定年利率分別介乎0.35%至0.50%。

貴集團於2012年及2013年12月31日，以及2014年9月30日的附息借款及利
率載列如下：

於2012年12月31日 於2013年12月31日 於2014年9月30日（未經審核）

利率% 人民幣千元 利率% 人民幣千元 利率% 人民幣千元

定息借款
銀行貸款 6.60 – 7.20 39,139 6.60 – 7.20 31,836 6.60 – 7.20 20,653

(ii) 敏感度分析

貴集團並不把透過損益按公平值列賬的任何定息借款入賬，故於報告日期
的利率變動不會影響損益。

下表顯示假設利率變動於下列期間末發生，並用以於下列期間末重新計量
使　貴集團面臨公平值利率風險的　貴集團所持金融工具，　貴集團的除稅後溢
利（及保留溢利）及權益的其他組成部分的即時變動。

基點
增加╱（減少）

年內╱期內
除稅後溢利及

保留溢利
增加╱（減少）

人民幣千元

於2012年12月31日
基點 100 (297)
基點 (100) 297
於2013年12月31日
基點 100 (369)
基點 (100) 369
於2014年9月30日（未經審核）
基點 100 162
基點 (100) (162)

(d) 外匯風險

貴集團面臨的外匯風險主要由可產生以外幣計值的應收款項、應付款項、貸款及
借款以及現金結餘的銷售及採購產生。外匯即是以有關交易營運功能貨幣以外的貨幣。
導致該風險的貨幣主要是美元、歐元及澳元。

本文件為草擬本，其所載資料並不完整，並可能作出變動。閱覽本文件時須一併細閱本文件封
面「警告」一節。

附 錄 一 會 計 師 報 告

– I-46 –

下表詳列　貴公司於結算日以實體有關功能貨幣以外的貨幣計值已確認資產或負
債面對的貨幣風險。為便呈列，風險金額按人民幣列示，採用於結算日的現貨滙率換
算。將以海外經營財務報表換算成　貴集團的呈列貨幣產生的差額除外。

於2012年12月31日 於2013年12月31日 於2014年9月30日（未經審核）

美元 歐元 澳元 美元 歐元 澳元 美元 歐元 澳元

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

貿易及其他應收款項 289 1,604 110 672 2,646 95 6,386 1,599 –

現金及現金等價物 1,556 1,488 – 10,153 539 47 254 – 26

貿易及其他應付款項 (8,177) – (3,553) (3,894) – – (225) – (8)

已確認資產及負債產生的
風險淨額 (6,332) 3,092 (3,443) 6,931 3,185 142 6,415 1,599 18